
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 22 FEBBRAIO 2022 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO MOBILITÀ E SICUREZZA STRADALE 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i., recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’ACI; 
 
VISTO il vigente Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente e di 
questo in particolare l’art. 12 sulla definizione del budget di gestione; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2022, composto dal budget economico e 
dal budget degli investimenti e delle dismissioni, deliberato dall’Assemblea 
dell’Ente nella seduta del 26 ottobre 2021; 
 
VISTA la Deliberazione del Segretario Generale dell’Ente n. 3811 del 16 
dicembre 2021, con la quale, sulla base del budget di gestione per l’anno 2022, 
i Dirigenti preposti agli uffici di livello dirigenziale generale della sede centrale 
sono stati delegati ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la 
fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo 
unitario non superiore a € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al 
rispettivo centro di responsabilità; 
 
CONSIDERATO che il Segretario Generale, con l’anzidetta deliberazione n. 
3811/21 ha stabilito altresì che i Dirigenti di seconda fascia assegnati ai 
rispettivi Direzioni e Servizi della Sede Centrale, possono essere delegati dai 
Dirigenti di cui sopra ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e 
la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa 
d’importo unitario non superiore ad euro 100.000,00, a valere sulle voci di 
Budget assegnate ai rispettivi Centri di responsabilità; 
 
TENUTO CONTO della determinazione n. 2 del 31 gennaio 2022, con la quale 
il Direttore della Direzione per l'Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo ha 
delegato il Dirigente dell’Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale all’adozione, nei 
limiti stabiliti con la deliberazione del Segretario Generale n. 3811/21, di atti e 
provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni 
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad euro  
100.000,00, a valere sulle voci di Budget assegnate al Centro di responsabilità 
“Gestore 1232 – Ufficio Mobilità e Sicurezza Stradale” e fino alla concorrenza 
dell’importo iscritto nelle voci di budget; 
 
 



 
 

 
 
 
VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante il “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e di questo in particolare l’art. 2, comma 3, e 
l’art. 17, comma 1; 
 
VISTO il Codice di comportamento ACI, adottato con Delibera del Consiglio 
Generale del 20 febbraio 2014 e modificato con Delibera del Consiglio 
Generale del 22 luglio 2015; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
2021-2023, adottato con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 marzo 2021 su 
delega del Consiglio Generale del 27 gennaio 2021; 
 
VISTO il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della 
corruzione, adottato con Delibera del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e 
modificato con Delibere del Consiglio Generale del 31 gennaio 2017, del 25 
luglio 2017 e dell’8 aprile 2019 e con Delibera del Comitato Esecutivo del 23 
marzo 2021; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici 
e s.m.i. e di questo in particolare l’art. 31 su ruolo e funzioni del Responsabile 
del procedimento, l’art. 32, comma 2, sull’avvio della procedura di affidamento 
mediante la determinazione a contrarre che individui gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; l’art. 36, 
comma 2, lett. a) sugli affidamenti diretti anche senza previa consultazione degli 
operatori economici per importi inferiori ai 40.000 euro; l’art. 42 sul conflitto 
d’interessi; l’art. 80 sui motivi di esclusione dalle procedure di gara e l’art. 95 sui 
criteri di aggiudicazione dell’appalto; 
 
VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con Deliberazione ANAC n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017 con 
Deliberazione ANAC n. 1007 dell’11 ottobre 2017;  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Deliberazione  
ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 
con Deliberazione ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 e al D.L. 18 aprile 2019, n. 
32, convertito con L. 14 giugno 2019, n. 55 con Deliberazione ANAC n. 636 del 
10 luglio 2019; 

 



 
 

 

PREMESSO che tra i compiti assegnati all’Ufficio scrivente rientra il 
funzionamento del Centro Documentazione e della Biblioteca, il cui 
aggiornamento continuo è ritenuto utile alla diffusione delle conoscenze 
scientifiche e culturali dell’Ente; 

 
VISTA l’esigenza di dotare anche per il 2022 la Biblioteca dell’Ente di banche 
dati il più possibile complete e aggiornate sulle materie concernenti la 
circolazione stradale, la motorizzazione, l’infortunistica, i trasporti, le 
infrastrutture stradali e nautiche, le riforme amministrative e istituzionali, i 
processi di trasformazione della Pubblica Amministrazione, con commenti di 
taglio operativo e approfondimenti giuridici, giurisprudenziali, tecnici e 
amministrativi, con riferimento alla possibilità di effettuare ricerche sulla 
normativa e la giurisprudenza, oltreché accedere a un numero consistente di 
periodici on line editi da UTET, CEDAM e IPSOA, e specificamente: 

• banca dati “One legale”; 

• banca dati “Iter”; 

• banca dati “Portale Gazzetta Ufficiale”; 

• banca dati “Rivista della Corte dei Conti Telematica”; 

• banca dati “Studi, ricerche e documentazione di Astrid”. 
 
VERIFICATO che l’utilizzo di dette banche dati ha soddisfatto lo scorso anno le 
esigenze citate, tanto da confermare anche per il corrente anno il relativo 
rinnovo; 
 
CONSIDERATO che, per la fornitura degli abbonamenti on line a banche dati 
specializzate, non è necessario procedere a indagini esplorative in quanto 
attivabili direttamente presso l’editore con prezzo imposto; 
 
CONSIDERATO che per l’affidamento delle forniture in argomento si prevede 
una spesa massima di euro 15.000,00 oltre IVA; 
 
ACCERTATA la disponibilità dell’importo sul sottoconto 411413015 
(“Abbonamenti on line”);  
 

 
DETERMINA 

 
 

- per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante 
della presente determinazione, di avviare la procedura ex art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dell’abbonamento  on-
line a banche dati il più possibile complete e aggiornate sulle materie 
concernenti la circolazione stradale, la motorizzazione, l’infortunistica, i 
trasporti, le infrastrutture stradali e nautiche, le riforme amministrative e 
istituzionali, i processi di trasformazione della Pubblica Amministrazione, con  



 
 

 
 
commenti di taglio operativo e approfondimenti giuridici, giurisprudenziali, 
tecnici e amministrativi, con riferimento alla possibilità di effettuare ricerche 
sulla normativa e la giurisprudenza, per la Biblioteca dell’Ente; 

 
- di autorizzare la spesa complessiva stimata di euro 15.000,00 oltre IVA da 

porsi a carico del Sottoconto 411413015 (“Abbonamenti on line”);  
 

- di assumere ella stessa la qualifica di Responsabile Unico del Procedimento. 
 

 

 
         

 


		2022-02-22T11:59:17+0100
	Lucia Vecere




